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 KẾ HOẠCH  

Triển khai các cuộc thanh tra năm 2024 
 

Căn cứ Quyết định số 2993/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2024 của tỉnh 

Thừa Thiên Huế, Thanh tra tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai các cuộc thanh tra 

năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 Triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của Luật Thanh tra năm 

2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành; các Nghị quyết, Chỉ thị của Trung 

ương, Quốc hội, Chính phủ và chỉ đạo của Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực, của Thủ tướng Chính phủ liên quan đến hoạt động 

thanh tra. Hoạt động thanh tra phải thực hiện đúng thẩm quyền, chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và trình tự, thủ tục pháp luật quy định, bảo đảm có trọng 

tâm, trọng điểm, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước và phát triển kinh tế xã hội 

của địa phương. Nội dung thanh tra tập trung vào các lĩnh vực đang được dư 

luận quan tâm, dễ phát sinh tiêu cực, tham nhũng, đồng thời chú trọng việc thực 

hiện có hiệu quả các kiến nghị, kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra. 

2. Yêu cầu 

Thực hiện tốt Nghị quyết số 76-NQ/BCSĐ ngày 06/6/2023 của Ban Cán 

sự Đảng Thanh tra Chính phủ về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất 

lượng hiệu quả công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý vi phạm qua thanh tra, 

với các nhiệm vụ trọng tâm như sau: 

- Khảo sát tốt và triển khai có hiệu quả Kế hoạch thanh tra năm 2024 đã 

được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt, tập trung kết thúc và kết luận các cuộc 

thanh tra năm 2023 chuyển sang. Chú trọng nâng cao chất lượng các cuộc thanh 

tra, kết luận chính xác, khách quan đúng pháp luật, có tính khả thi cao; 

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ thanh tra đột xuất do Thủ trưởng cơ quan 

hành chính cùng cấp giao; 
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- Thực hiện tốt quy định về công khai, minh bạch các Kết luận thanh tra; 

- Tăng cường rà soát, đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị, quyết định xử 

lý tại các Kết luận thanh tra, tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng có 

liên quan trong công tác xử lý sau thanh tra, qua đó nâng cao hơn nữa hiệu lực, 

hiệu quả công tác thanh tra và tăng tỷ lệ thu hồi về kinh tế. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH THANH TRA 

1. Năm 2024, Thanh tra tỉnh tiến hành 05 cuộc thanh tra, trong đó 01 cuộc 

thanh tra năm 2023 chuyển sang (cuộc thanh tra việc chấp hành chính sách pháp 

luật và nhiệm vụ tại UBND huyện Quảng Điền); 02 cuộc thanh tra việc chấp 

hành chính sách pháp luật nhiệm vụ và quyền hạn tại Sở Tài chính và Sở Kế 

hoạch và Đầu tư; cuộc thanh tra chuyên đề việc thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và cuộc thanh tra việc 

thực hiện các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng đối với lĩnh 

vực giáo dục tại các thị xã Hương Trà, Hương Thủy và thành phố Huế. 

Thanh tra tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai việc thực hiện các đoàn thanh 

tra về nội dung, thời gian, phân công đơn vị thực hiện và lãnh đạo tham gia chỉ 

đạo thể hiện chi tiết trong Danh mục các cuộc thanh tra, kiểm tra năm 2024 kèm 

theo Kế hoạch này. 

2. Chuẩn bị thanh tra và tổ chức thực hiện thanh tra: việc tổ chức thực hiện 

thanh tra tuân thủ quy định của Luật Thanh tra, Nghị định số 43/2023/NĐ -CP 

ngày 30/6/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật Thanh tra, chấp hành nghiêm 5 Điều kỷ luật của ngành Thanh tra, Thông tư 

số 01/2021/TT-TTCP ngày 11/3/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định quy tắc 

ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức ngành Thanh tra và cán bộ, công chức 

làm công tác tiếp công dân, Chỉ thị số 26/CT-UBND ngày 25/12/2020 của UBND 

tỉnh về tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt 

động bộ máy Nhà nước trên địa bàn tỉnh; Quy chế làm việc của Thanh tra tỉnh và 

cam kết không tham nhũng trong hoạt động thanh tra. 

3. Công tác giám sát, thẩm định và xử lý sau thanh tra: thực hiện đúng theo 

quy định của pháp luật về thanh tra. Tăng cường rà soát, đôn đốc việc thực hiện 

các kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra, tăng cường hiệu lực, hiệu quả công 

tác thanh tra. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Theo kế hoạch phân công, các Phó Chánh Thanh tra tỉnh, các phòng thuộc 

Thanh tra tỉnh có trách nhiệm chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá và 

thường xuyên báo cáo việc thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2024 cho Chánh 

Thanh tra tỉnh. Đồng thời thực hiện sơ kết, tổng kết, đánh giá hoạt động thanh tra; 

phát động phong trào thi đua, bảo đảm việc thực hiện Kế hoạch thanh tra đạt hiệu 

lực, hiệu quả. 

Các địa phương, đơn vị được thanh tra, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên 

quan và Thanh tra tỉnh Thừa Thiên Huế có trách nhiệm thực hiện kế hoạch này. 

                                                     

Nơi nhận:                                                                                                            
- Thường trực Tỉnh uỷ; 
- Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Văn phòng UBND tỉnh;    
- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh; 
- Đối tượng thanh tra; 
- Các phòng thuộc Thanh tra tỉnh; 

- Lưu: VT. 

CHÁNH THANH TRA 

 

 

 

 

 

 

Lương Bảo Toàn 
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